
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de abril de 2019 Edição Nº: 2985 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Resolução 01/2019 Cria Comissão Especial de composição paritária entre 

representantes do Governo e da Sociedade Civil para organização e condução do 

processo de escolha dos conselheiros tutelares. O Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente- CMDCA do Município de Jaguaribe através da Presidente 

Maria da Gloria Guedes das Neves Freitas no uso de suas atribuições legais e em 

consonância com as seguintes: Lei nº 8.069/90, resolução 170/2014 do CONANDA, Lei 

municipal N° 1.209/2014 e Edital 001/2019 do CMDCA. Resolve: 1º - Fica criada 

comissão Especial de composição paritária entre representantes do governo e da 

sociedade civil, em número de 08 (oito), para a organização e condução do presente 

Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de 2019, com atribuições estabelecidas 

pelo Edital 001/2019 do CMDCA no item 6.2. Membros: Maria da Glória Guedes das 

Neves Freitas   Leilane Kércia Barreto Soares  Jacqueline Leite Rodrigues Willanice 

Katty Lima Barbosa   Kátia de Sá Pereira Luciana da Cunha Maia Maria Luciene Bezerra 

da Silva  Cosme Micael Carneiro da Silva  2º- Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as anteriores. Publique-se  Jaguaribe, 16 de Abril de 2019.          

Maria da Glória Guedes das Neves Freitas Presidente do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente 

 
***    ***   *** 

 

Resolução: 02/2019 Fica criada Comissão de Apoio ao Processo de Escolha dos 

Conselheiros Tutelares de 2019, visando auxiliar a comissão eleitoral em todas as 

etapas do processo, sempre esta for solicitada. O Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente do Município de Jaguaribe através da Presidente Maria da 

Gloria Guedes das Neves Freitas no uso de suas atribuições legais e em consonância com 

as seguintes: Lei nº 8.069/90, resolução 170/2014 do CONANDA, Lei municipal N° 

1.209/2014 e Edital 001/2019 do CMDCA. Resolve: 1º - Fica criada comissão de Apoio 

ao Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de 2019, visando auxiliar a comissão 

eleitoral em todas as etapas do processo, sempre que esta for solicitada. Membros: Davi 

Pinheiro Lima  Nayana Lima Santos  Shirley Barbosa Lima Wadma Danniele de 

Almeida Higino 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as anteriores. Publique-se Jaguaribe, 16 de Abril de 2019.  Maria da Glória Guedes das 

Neves Freitas Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Tomada 

de Preços nº 03.13.001/2019 a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MOTORES, BOMBAS E QUADROS ELÉTRICOS 

PERTECENTES AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS POR CONTA DO 

CONTRATADO.VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2019.CONTRATADA: 

FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA. ASSINADO PELO 

CONTRATADO: Aldenísio da Silva Monteiro. ASSINADO PELO CONTRATANTE: 

Francisco Ronaldo Nunes.VALOR GLOBAL: R$ 191.072,88 (cento e noventa e um mil 

e setecentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos).Jaguaribe-CE, 16 de abril de 

2019. Emanoele Diógenes Negreiro. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***    ***   *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Secretaria da Cidade e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

CARTA CONVITE Nº 12.04.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA 

CIVIL, GERENCIANDO, PLANEJANDO E FISCALIZANDO AS OBRAS 

PÚBLICAS, JUNTO À SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, observando as condições e especificações exigidas, 

que se realizará no dia 25/04/2019, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser retirado 

na Comissão de Licitação localizada na Avenida Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro 

Aldeota, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo 

portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 16 de abril de 

2019. Geraldo Targino da Silva – Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 073.1 DE 16 DE ABRIL DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria Ivanir Gomes de Lima,  Professor 

de Educação Básica, Matrículas nº 010890-1/010891-0, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de seu pai o Sr. Raimundo Gomes Filho, ocorrido no dia 12/04/2019, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 16 de abril de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO SEXTO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência 

Pública Nº 2011.11.23.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a executar a obra 

de construção da recuperação da ladeira dos Bastiões no Município de Jaguaribe, junto a 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE 

E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): RG2 TERRAPLANGEM LTDA. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.731.150,93 (um milhão setecentos e trinta e um mil cento e 

cinquenta reais e noventa e três centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 12 de outubro 

de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO: Irapuan Pinheiro Sobrinho. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/CE, 15 de Abril de 

2019. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

 
***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


